DECRETO Nº 2.925, DE 26 DE MAIO DE 2022 - ALTERA O
DECRETO Nº 2.870, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022, NA FORMA
QUE INDICA. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, EM
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IV, da
Lei Orgânica do Município; CONSIDERANDO a publicação do Decreto
nº 2.870, de 24 de fevereiro de 2022, que instituiu o Grupo de Trabalho
Intersetorial de Acompanhamento e Monitoramento do Cadastro
Territorial Multifinalitário do Município de Sobral; e CONSIDERANDO
a necessidade de substituição de membro representante no Grupo de
Trabalho Intersetorial de Acompanhamento e Monitoramento do Cadastro
Territorial Multifinalitário do Município de Sobral, bem como da
atualização de sua composição, DECRETA: Art. 1º Fica formalizada a
substituição do seguinte membro representante da Secretaria Municipal de
Finanças no Grupo de Trabalho Intersetorial de Acompanhamento e
Monitoramento do Cadastro Territorial Multifinalitário do Município de
Sobral, passando a composição do Grupo de Trabalho a configurar
conforme disposto no Anexo Único deste Decreto. Art. 2º Este Decreto
entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições
em contrário. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 26 de maio de 2022. VICENTE DE
PAULO ALBUQUERQUE - Prefeito de Sobral, em exercício.

DECRETO N° 2.927, DE 26 DE MAIO DE 2022. FIXA AS
COMPETÊNCIAS DOS ORDENADORES DE DESPESAS DOS
ÓRGÃOS E ENTIDADES PERTENCENTES AO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O
PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL em exercício, no uso das
atribuições que lhes são conferidas pelo artigo 66, inciso IV, da Lei
Orgânica do Município e CONSIDERANDO a necessidade de
estabelecer, de modo permanente, a competência dos Ordenadores de
Despesas dos Órgãos e Entidades pertencentes ao Poder Executivo
Municipal, de modo a possibilitar a continuidade dos atos inerentes à
gestão das despesas de cada Pasta. DECRETA: Art. 1° Fica disciplinado,
na forma deste Decreto, as competências dos ordenadores de despesas dos
órgãos e entidades que integram o Poder Executivo do Município de
Sobral. Art. 2º Ordenador de despesas é toda e qualquer autoridade de
cujos atos resultem emissão de empenho, liquidação, autorização de
pagamento, suprimento ou dispêndio. Art. 3º O Ordenador de Despesa é
responsável por toda a geração de despesas do órgão ou entidade ao qual
esteja vinculado, nos termos dos artigos 15 a 17 da Lei Complementar n°
101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), bem como pela transferência
de recursos para suas Entidades Vinculadas, observando a legalidade da
execução da despesa em suas fases de empenho, liquidação e controle
orçamentário. Art. 4° São Ordenadores de Despesas: I - Os Secretários
Municipais; II - Os Secretários Executivos; III - Os ocupantes dos cargos
com a mesma hierarquia do cargo de Secretário Municipal; IV - Os
Dirigentes Máximos dos órgãos da administração direta subordinados às
Secretarias; V - Os Dirigentes Máximos das entidades da administração
indireta; VI - Os Gestores dos Fundos Especiais; VII - Os servidores
respectivamente delegados para desempenhar a função em seus órgãos
e/ou entidades. Parágrafo único. Na hipótese prevista no inciso VII deste

artigo, a delegação deverá ser formalizada por meio de Portaria do
dirigente máximo do órgão e/ou entidade devidamente publicada no
Diário Oficial do Município. Art. 5° Os Ordenadores de Despesa são
competentes para: I - Autorizar a realização de empenho até o limite
previsto nos tetos de desembolso mensal e seus respectivos
cancelamentos, caso seja necessário; II - Autorizar Suprimentos de
Fundos; III - Reconhecer dívidas de exercícios anteriores; IV - Assinar os
contratos firmados após homologação e publicação da respectiva
licitação, bem como aqueles decorrentes de procedimentos de dispensa e
inexigibilidade de licitação, e seus respectivos termos aditivo; V - Realizar
a liquidação e autorizar o pagamento da despesa, nos casos dos órgãos que
integram a administração direta; VI - Realizar a liquidação e o pagamento
da despesa, nos casos das entidades que integram a administração indireta
e dos Fundos Especiais; VII - Autorizar a Nota de Autorização de Despesa.
Parágrafo Único. O reconhecimento de dívida realizado em um exercício
financeiro e que porventura não possa ser nele empenhado, aproveitar-se-á
para os próximos exercícios, desde que publicado no Diário Oficial do
Município, ressalvados os casos em que haja alteração na dotação
orçamentária. Art. 6° Caberá a Secretaria Municipal das Finanças apenas o
repasse dos recursos, considerando a disponibilidade financeira existente
e o efetivo fluxo de caixa do Município. Parágrafo Único. A
responsabilidade nas fases de emissão e liquidação da despesa caberá a
cada Ordenador de Despesas, bem como o controle interno da gestão e das
políticas públicas que originalmente deverão ser realizadas no âmbito de
cada órgão e entidade. Art. 7° Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação. Art. 8° Ficam revogadas as disposições em contrário. PAÇO
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES
JÚNIOR, em 26 de maio de 2022. Vicente de Paulo Albuquerque -
PREFEITO DE SOBRAL, em Exercício - Luiz Ramom Teixeira Carvalho
- SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO - Maria do Socorro
Rodrigues de Oliveira - SECRETÁRIA MUNICIPAL DAS FINANÇAS -
Francisco Valdo Cézar Pinheiro Júnior - CONTROLADOR E OUVIDOR
GERAL DO MUNICÍPIO - Rodrigo Mesquita Araújo - PROCURADOR
GERAL DO MUNICÍPIO.

ATO Nº 266/2022 -  SEPLAG  -  O SECRETÁRIO DO
PLANEJAMENTO E GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, em
especial as constantes no Decreto nº 2.707, de 26 de julho de 2021,
RESOLVE exonerar a pedido ADILA LUDMILA RAULINO LEITÃO,
do cargo de provimento em comissão de ASSISTENTE MUNICIPAL DE
SAUDE 1, Simbologia AMS-1, da COORDENADORIA DE ATENÇÃO
PRIMÁRIA, da estrutura administrativa da SECRETARIA MUNICIPAL
DA SAÚDE, a partir do dia 01 de junho de 2022. PAÇO MUNICIPAL
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 26 de
maio de 2022. Luiz Ramom Teixeira Carvalho - SECRETÁRIO DO
PLANEJAMENTO E GESTÃO - Regina Célia Carvalho da Silva -
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

ATO Nº 267/2022 -  SEPLAG  -  O SECRETÁRIO DO
PLANEJAMENTO E GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, em
especial as constantes no Decreto nº 2.707, de 26 de julho de 2021,
RESOLVE exonerar a pedido TATIELLE MARIA GONCALVES
NASCIMENTO, do cargo de provimento em comissão de ASSISTENTE
M U N I C I PA L D E  S A U D E  1 ,  S i m b o l o g i a  A M S - 1 ,  d a
COORDENADORIA DE ATENÇÃO PRIMÁRIA, da estrutura
administrativa da SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, a partir do
dia 01 de junho de 2022. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 26 de maio de 2022. Luiz
Ramom Teixeira Carvalho - SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E
GESTÃO - Regina Célia Carvalho da Silva - SECRETÁRIA
MUNICIPAL DA SAÚDE.

       Sobral - Ceará, quinta-feira, 26 de maio de 2022                                                                                  Ano VI, Nº 1337

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017 e regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 1961, de 22 de novembro de 2017

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SOBRAL

ANEXO ÚNICO DO DECRETO Nº 2.925, DE 26 DE MAIO DE 2022

GRUPO TRABALHO INTERSETORIAL DE ACOMPANHAMENTO E MONITORAMENTO DO CADASTRO
TERRITORIAL MULTIFINALITÁRIO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL (GTI-CTM)

ÓRGÃO: REPRESENTANTES:

Secretaria do Urbanismo, Habitação e Meio Ambiente
(SEUMA)

Alana Figueiredo Pontes
Manoel Vanderneudo Guedes de Sousa

Secretaria Municipal de Finanças (SEFIN)
Francisco José Carneiro Ibiapina
Israel Rodrigues do Nascimento

Procuradoria Geral do Município (PGM)
Rodrigo Carvalho Arruda Barreto

José Cláudio Pinto Martins

Secretaria Municipal de Infraestrutura (SEINFRA) Jessica Nathyele Freitas Sousa

Secretaria do Planejamento e Gestão (SEPLAG)
Karen Parente Oliveira

Carlos Denis Matias Veras

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

Prefeitura
Retângulo

Prefeitura
Retângulo

	Página 1